Unum est quod nobis remoram possit injicere, scilicet conviviorum quæ Christiani olim super martyrum sepulcris celebrabant, factamentio (cap. 17, num. 62). Etenim ea consuetudo ante annum a nobis designatum videtur studio sancti Antistitis fuisse antiquata; quandoquidem ab Augustino traditum est (lib. vi *confess.* cap. 2, num. 2) beatam Monicam, cum Mediolanum anno 384 venisset, sobrium prandium more suo super sacros tumulos ferre voluisse, at fuisse eam ab ostiario quem idcirco ibi constituerat Ambrosius, prohibitam. Unde admodum verisimile est consuetudinem hanc ad quam abolendam tanti episcopi cura vigilabat, non diu post illa viguisse. Ad hæc discimus ex duabus sancti Augustini epistolis (epist. 22, num. 4, et epist. 29, num. 10), quarum altera in ultima editione primum in lucem prodit. usum illum aut verius abusum anno circiter 391 viiglantia honorum episcoporum, inter quos haud dubie non postremo loco numerandus est Ambrosius, per universam ferme Italiam excisum profligatumque fuisse. Verumtamen hæc opinioni nostræ parum officiant; si enim quibus verbis Ambrosius utatur, consideremus, nullo negotio deprehendemus illum non ea vehementia dicere, qua contra vitium præsens ac vigens disputasset, neque sibi temperaturum fuisse, ut dum alia intemperantiæ genera tam acriter debellabat, illud unum tam levi brachio oppugnaret. Quapropter a fide neququam abhorreat si dixerimus sanctum præsulem obiter ista perstrinxisse, quod imprudenti zelo privati quipiam convivia hujusmodi frequentarent: aut forte ipsum indicare voluisse Romanam Ecclesiam, ubi eadem consuetudo etiamnum, ut memorabili Pammachi exemplo demonstratur, vim obtinebat.

Ad extremum hic addi potest vix ullum ex Ambrosianis operibus in editionibus hoc tractatu magis depravatum exstare: sed eum a nobis magna cura ad mss. codices bonæ notæ, atque imprimis ad Colbertinum qui ante mille annos videtur exaratus, exactum castigatumque fuisse.

# SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

## DE ELIA ET JEJUNIO

LIBER (1) UNUS

### 532-35 CAPUT PRIMUM.

*Sicut olim patres, cum progredierentur ad bellum, atque in neomeniis diebusque lætitiæ tuba canebant, ita et nobis diebus jejunii paschaliq̄ festo appropinquantibus tuba canendum.*

1. Divinum ad patres resultavit oraculum, ut cum egredierentur ad bellum, tuba canerent (Num. x, 9), cujus sonitu Dominus reminisceretur populi sui, quo petitum conferret auxilium plus quæ misericordiæ suæ incentiva cognoscens (2); et in diebus lætitiæ suæ, in neomeniis suis concinerent tubarum sono. Unde et David dicit; « Canite in initio mensis tuba in die frequenti (3) solemnitate vestræ (Psal. lxxx, 4). » Veniet igitur nobis dies solemnitate, et jam appropinquat. Canamus tuba tanquam in prælium progredientes. Canamus tuba, ut annuntiemus solemnitate diem, simul nobis et certamen imminet, et victoria repromittitur. Victo-

Aria nostra crux Christi est; tropæum nostrum, pascha est Domini Jesu. Sed ille ante est præliatus, ut vinceret, non quod ipse egeret certamine, sed ut nobis formam bellandi ante præscriberet, et postea daret gratiam triumphandi. Certamen nostrum, jejunium est. Denique jejunavit Salvator, et sic tentator ad eum accessit. Et primum gulæ direxit spiculum dicens; « Si Filius Dei es, dic lapidi huic, ut panis fiat (Luc. iv, 3). » Ille cibum velut escam laquei præterdit, ut sic illaquearet appetentiam corporalem: Dominus jejunium prætulit, ut laqueos tantatoris, ut vincula dissolveret. Denique sic habes scriptum: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei (Ibid. 4). » Illo laqueo Adam fuerat 536 strangulatus, hac ausolutione diabolicæ quæstionis omnis homo est liberatus.

### CAPUT II.

*Quam magna virtus sit jejunii, quamque speciosa ac*

(1) Scriptus forte anno 390.

(2) Ita mss. omnes; ubi post *incentiva*, subintellige, *sunt*. A mss. vel. edit. hoc tantum discrepant, quod legunt.. *plusque misericordiæ suæ incentiva cognoscentes in diebus*, etc. Verum editores Romani conjecturis suis forte liberius indulgentes, sic locum reformare conati sunt: *Tuba canerent,*

*quod foret signum, ut reminisceretur Dominus populi sui, et petitum conferret auxilium, insuper et ut provocaret populus incentiva misericordiæ, in diebus lætitiæ suæ, in Neomeniis, et festis diebus concinerent*, etc.

(3) Edit., *in die frequenti*, scripti cod., *in die insigni*.

*valida ejus militia, exemplo Christi atque sancti A Eliæ eomprobatur.*

2. Magna virtus est jejunii. Denique tam speciosa ejus militia est, ut jejunare delectaret et Christum: tam valida, ut ad cælum homines erigeret. Et ut humanis magis quem divinis utamur exemplis, de Eliæ jejuno ore vox emissa cælum clausit sacrilego populo Judæorum (*III Reg. xvii, 1*). Etenim cum a rege Achab altare esset idolo constitutum, ad verbum prophetæ tribus annis et sex mensibus ros pluviae non cecidit super terram. Digna pœna quæ intemperantiam congrue coerce- ret; ut cælum impiis clauderetur, qui terrena pol- luerant. Dignum etiam, ut ad condemnationem regis sacrilegi propheta ad viduam in Sareptam Sidoniæ mitteretur, quæ quoniam devotionem cibo prætulit, meruit ut ariditalis publicæ sola non sen- tiret ærumnam. Itaque non defecit hydria polentæ (4), cum torrentis fluentia deficerent.

3. Quid ejus reliqua contexam? Jejunus filium viduæ ab inferis resuscitavit: jejunus pluvias ore deposuit: jejunus ignes de cælo eduxit: jejunus curru raptus est ad cælum: et quadraginta dierum jejunio divinam acquisivit præsentiam. Tunc deni- que plus meruit, quando plus jejunavit. Jejunio ore statuit fluentia Jordanis (5), et redundantem fluminis alveum repente siccatum pulverulento transmisit vestigio. Merito illum dignum cælo divina judicavit sententia, ut cum ipso raperetur corpore, quoniam cœlestem vitam vivebat **537** in corpore, ac supernæ usum conversationis exhibebat in terris.

#### CAPUT III.

*Jejunii commendatio, deque jejunio sancti Joan- nis, et qualis esca a nobis quærenda sit.*

4. Quid est enim jejunium, nisi substantia et imago cœlestis (6)? Jejunium refecto animæ, cibus mentis est jejunium, vita est angelorum jejunium, culpæ mors, excidium delictorum, remedium salu- tis, radix gratiæ, fundamentum est castitatis. Hoc ad Deum gradu citius pervenitur; hoc gradu Elias ascendit, antequam curru. Hanc hæreditatem sobrietatis et abstemiæ ad cælum abiens discipulo dereliquit. In hac virtute et spiritu Eliæ venit Joan- nes. Denique in deserto et ille vacabat jejuniis. Esca autem ejus erat locusta et mel silvestre. Et ideo quia vitæ humanæ possibilitatem continen- tia supergressus fuerat, non homo, sed angelus æstimatus est. De ipso legimus: « Etiam plusquam propheta. Hic est de quo scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (*Matth. xi, 9, et 10*). » Quis hu- mana virtute equos igneos, currus igneos potuisset ascendere, regere currus igneos, nisi qui naturam

(4) Cunctæ edit., *hydria farinæ*. Cuncti mss., *hydria polentæ*, duos tamen excipimus, in quibus *hydria farinæ polentæ*. Sed verisimile est vocem, *farinæ*, primo in glossa positam, ac postea in textum receptam, demum inde legitimam ejectam. Est autem polenta farina hordei frixa.

humani corporis, incorruptibilis jejunii virtute mutasset?

5. Sed de Eliæ gestis plurima jam frequenti di- versorum librorum sermone digessimus; et cavendum arbitror ne in eadem recurramus, cum præ- sertim in opere suo ipse laudetur. Imitemur ergo illum, et eam escam quæramus, cujus virtute die- bus ac noctibus progredi ad supernorum possimus cognitionem. Non enim omnis esca materialis, nec omnis cibus corporalis, est cibus mentis, ut dixi- mus, quo epulantur animæ, de quo ait Dominus: « Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei qui in cœlis est (*Joan. iv, 34*). » Hic cibus angelo- rum est, ut divino famulentur imperio. Nulla illis cura mensarum, nullus conviviorum usus, nullæ repositæ epulæ, nullus vini potus aut siceræ, nulla distensio corporis, nulla ventris offensio.

#### CAPUT IV.

*De origine et antiquitate jejunii, a quo primus usus mundi cæpit, de quo prima lex in paradiso consti- tuta fuit, quod tandem quos gula denudaverit, operit.*

6. Itaque ne terrenum quis aut novellum putet esse jejunium, primus usus mundi a jejunio cæpit quando lux clara resplenduit (*Gen. i, 3*). Secundus dies in jejunio, quando cœli factum est firmamen- tum (*Ibid. 6*). Tertio die pabulum terra germina- vit (*Ibid. 11*), natura obsequium præbuit, jejunium tamen cœlestis disciplina servabat. Quarto die lu- minaria facta sunt solis et lunæ (*Ibid. 16*), et adhuc jejunium. Quinto die produxerunt aquæ repentia animarum viventium, et volatilia volantia super terram secundum firmamentum cœli: et vidit Deus quia bona (*Ibid. 21*), et benedixit ea, dicens: « Crescite et multiplicamini, et replete aquas quæ sunt in **538** mari: et volatilia multiplicentur su- per terram (*Ibid. 22*). » Et adhuc jejunium. Denique benedixit ea, sicut scriptum est, et dixit: « Crescite », et non dixit: Edite et manducate. Sexto die bestiæ sunt creatæ (*Ibid. 25; dist. 35, c. Sexto die*), et cum bestiis orta edendi potestas est, et usus escarum. Ubi cibus cæpit, ibi finis factus est mundi. Ubi cæpit sua incrementa nescire, ibi cæ- perunt divina circa eum opera feriari. Quo indicio declaratum est quod per cibos mundus haberet imminui (7), per quos desiit augeri. Nemo delictum sciebat, nemo pœnam timebat, nemo noverat mortem

7. Plantavit Dominus paradysum ad gratiam beatorum, posuit ibi hominem operari et custodire eum. Et ut sciamus (*Dist. et cap. iisdem, § Et ut sciamus*) non esse novellum jejunium, primam illic legem constituit de jejunio. Sciebat enim quod per escam culpa haberet intrare. Prima pœna de jeju- nii prævaricatione intraverat, dicente mandato

(5) Videsis notam lib. *De Ben. Patriarch.*, c. 3, n. 14, subjectam.

(6) Rom. edit., *nisi vitæ imago cœlestis*. Aliæ cum mss. omnibus, ut in textu.

(7) Mss. aliquot, *mundus haberet perire*.

Dei: « De ligno quod est scientiæ boni et mali non comedetis: qua die autem manducaveritis ex eo, morte moriemini (*Gen. II, 17*). » Eo usque autem (*Dist. et cap. iisdem, § Eo usque*) nemo prævaricari noverat, ut adhuc orta non esset, quæ prima est prævaricata indictum abstinentiæ. Lex (8) a Domino Deo, prævaricatio legis a diabolo: culpa per cibum, latebra post cibum. Cognitio infirmitatis in cibo, virtus firmitatis in jejunio. Denique quandiu interdictis abstinere, nesciebant esse se nudos: posteaquam manducaverunt de interdicta arbore, nudatos esse se cognoverunt. Merito ergo mulier ubi culpæ agnovit auctorem, interrogata respondit: « Serpens persuasit mihi, et manduca- vi (*Gen. III, 13*) » Serpens gulam suadet, Dominus jejulare decernit (*Dist. et cap. iisdem, § Serpens*). Denique ipse ait: « Jejunate et orate, ne intretis in tentationem (*Matth. xxvi, 41*). » Itaque gula de paradiso regnantem expulit, abstinentia ad paradisum revocavit errantem.

8. Et dixit Deus: « Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis (*Gen. III, 22*). » Irridens utique Deus, non approbans dicit, hoc est: Putabas te similem fore nostri: sed quia voluisti esse quod non eras, destitisti esse quod eras: intra te eras, et dum supra te esse affectas (9), infra te esse cœpisti. Denique vestivit cum tunica pellicea prius, et sic ait: « Ecce Adam, » quasi dicat: Ecce amictus tuus, ecce dignum indumentum tuum, hic te vestitus decet. Qui divina affectant, tali digni habentur ornatu. Ecce quo te tua culpa deduxit, ecce nunc in hac tunica pellicea tanquam unus ex nobis aperuisti oculos. Circumspice diligenter, nudum te aspicias, quem vestitum putabas.

9. Gula ergo nudos facit, jejunia operiunt etiam exutos. Unde David ait: « Operui in jejunio animam meam (*Psal. LXVIII, 11*). » Bonum operimentum, quod animam tegit, ne a tentatore deprehendatur, ne a tentatore nudetur. Bonum velamen quod tegit culpam, tegit abstinentia, tegit gratia. Beati enim quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Tegit gratia, dum remittit, et omnem abolet errorem: tegit abstinentia, dum obumbrat vitium, et mæsto abscondit affectu, atque extenuat pœnitendo. Etenim jejunium et **539** elemosyna a peccato liberant. Opertus erat Adam virtutum velamine priusquam prævaricaretur, sed tanquam exutus prævaricatione,

(8) Vet. edit., quæ prima prævaricatio. Inductum jejunium, abstinentiæ lex, etc. Cod. Vall. et Mich., quæ prima prævaricata indictum jejunium abstinentiæ. Lex, etc. Rom. edit. et Vat. unus, ... prævaricata edictum Abstinentiæ lex, etc. Nobiscum vero faciunt Thuan., Germ., Vict., Laud. et Colb. Rursus ubi plures mss. ac omnes edit., latebra post cibum, quatuor mss. optimæ notæ, illecebra post cibum.

(9) Vet. edit., quod eras. Itaque dum supra te esse affectas. Bonus sensus: melior tamen edit. Rom. ex uno Vat. codice. Gallicani vero partim huic, partim illis accedunt, in quibus tamen ali-

A vidit se esse nudum; quia indumentum quod habebat, amiserat. In diebus enim jejuniorum vestro- rum « orietur, inquit, tibi matutinum (10) lumen tuum, et sanitas tua matura orietur, et præcedet ante te: justitia, et circumdabit te majestas Domini (*Isa. LVIII, 8*). » Bonum vestimentum lux. Scriptum est enim: « Circumdatus luce sicut vestimento (*Psal. CIII, 2*). » Bonum vestimentum, quando circumdat Dominus et operit jejunantes.

#### CAPUT V.

Noe quod inebriatus fuerit, ob ignorantiam excusatur: et quæ mala ex vini usu nata sint, quæve bona ex ejusdem abstinentia, propositis utrinque exemplis declaratur.

10. Nudatus erat Noe quando inebriatus est, textit eum pietas filiorum. Sed nudatus erat per ignorantiam, non per intemperantiam; adhuc enim vinum nesciebatur. In principio generis humani ignorabatur ebrietas (*Dist. 35, cap. Sexto die, § In principio*). Primus ipse plantavit vineam: dedit naturam, sed ignoravit potentiam. Itaque vinum nec suo pepercit auctori. Quid mirum si cum Dominus ipse creaturas suas laudaverit, et iste miratus est? Itaque cum eum delectaret reperi muneris gratia, tentavit vehementior creatura insuetos senis artus, turbavit nova potio. « Dormitaverunt, inquit, qui ascenderunt equos (*Psal. LXXV, 7*). » Ascendit corporis voluptates justus, et obdormivit. Sed illius ebrietas nobis suadet sobrietatem (*Dist. et cap. iisdem, § Sed illius*). Semel enim inebriatus est Noe. Ubi vero malum ebrietatis agnovit, inventum suum ad remedium temperavit, non effudit ad vitium. Unde et Apostolus ait: « Modico vino utere propter frequentes tuas infirmitates (*I Tim. v, 23*). »

11. Manebat antequam vinum inveniretur, omnibus inconcussa libertas, nemo sciebat a consorte naturæ suæ obsequia servitutis exigere. Non esset hodie servitus, si ebrietas non fuisset. Obreperat quidem jam fraternæ prælationis invidia, manebat tamen adhuc paternæ pietatis reverentia. Læsa pietas est, dum ridetur ebrietas. Non illis itaque solis nocent vina quos tentant, sed et illis amplius quorum oculis temulenta ebriorum membra nudantur. Hinc risus irreverens nascitur, hinc libido inflammatur; ut multo majore temulentia eos vina perturbent, quorum oculos ac mentes inebriaverint, quam quorum membra prostraverint.

quid omissum esse apparet, præter quam in cod. Mich. et Vall. in quibus legas satis commode, quod eras. Ita qui supra te esse affectabas, etc.

(10) Rom. cum plerisque mss. ... matutinum, et cum nonnullis, ... mature. Vet. edit. cum mss. aliis. ... magnum. ... matura. Porro visus est quibusdam viris doctis hic locus esse corruptus; cum ubi habent exemplaria nostra, Et sanitas tua; Tert., Cypr. et Aug. scribant, Et vestimenta tua citius orientur. Ubi manifestum est eos non ἰάματα sed ἰατρὰ legisse. Et forte non aliter legerit ipse Ambrosius.

12. Legimus etiam (Dist. et cap. iisdem, § *Legimus*) quod patrem Lot inebriaverint filiae in eo monte (*Gen.* xix, 33 seq.), ad quem timentes incendia Sodomitana confugerant, et habitabant in spelunca. Convenit ebrietati atque concurrat aetas, sexus, solitudo, locus, ferarum magis latibulis, quam humanis aptior domiciliis. Fuit itaque ebrietas origo incesti, pessimae generatricis partus deterior.

13. At non Abraham vina in suo convivio ministrabat: sed immolabat vitulum, butyrum, et 540 lac etiam angelis hospitibus exhibebat. Caeli dominum, mundi agnoscebat auctorem: vinum tamen exhibere non poterat. Sed recte illic deerat materia peccati, ubi erat remissio peccatorum.

14. Denique annuntiavit cum Joannes, neque manducans panem, neque bibens vinum. Qui enim Christum annuntiat, ab omni vitiorum incentivo praestare se debet alienum. Vicit igitur sanctum Noe, vel etiam Lot Abraham nepotem ebrietas, quorum alter, cum jejunaret, diluvio superstes fuit, alter incendio.

15. Moysen quoque cognovimus sitiendi populo amaritudines aquarum temperasse, non vina. Cui petra aquam vomuit, potuit et vini adundantia non deesse. Denique dixit Deus: « Percuties petram, et exiet aqua ex ea, et bibet populus (*Exod.* xvii, 6). » Non dixit: Exiet vinum in populo. Periculosum enim erat vinum populo ministrare, quod fortiores ferre vix possent.

#### CAPUT VI.

*De lege jejunii a Moyse data, et de jejunio ejusdem. Quomodo matrem Samson et Samuelis sterilitatem abstinentia vini fecundaverit, quibusque cibis Elisæus filios prophetarum aluerit.*

16. Denique Moyses de jejunio legem dedit, de vino non dedit. Ipsum quoque jejunantem non voces magnae, non fulgura et nubes nimbo, non fumigans Sina perterruit. Neque vero introisset in nubem, et vocem Dei loquentis de medio ignis sine periculo salutis audisset, nisi munitus armis jejunii fuisset. Quadraginta enim diebus jejunavit in monte, cum legem acciperet a Domino Deo nostro. Et in superioribus quidem montis lex dabatur Moysi jejunanti, in inferioribus populo manducanti praeveritatio sacrilega luxu accendebatur epulantium. Quo spectaculo motus fregit tabulas

(11) Rom. edit., *insultantium sibi ebrietate perit.*

(12) Edit. Era., Gill. et Rom., *inemptis silvestribus oleribus.* Am. et mss. omnes, *ineptis*, etc. Non male. Idem enim est atque ad escam parum idoneis.

(13) Mss. duo, *quam amantium vocant*; unus, *quam adamantem*; Am. et Era., *quam adamantium vocant*, et sic infra. Alii mss. atque edit., *quam amantum*, etc. Quae vera lectio est; hic enim reddere voluit Ambrosius illud Basilii ex hom. 1 de *Jejunio*: « Ἐστὶ τις φύσις σώματος ἣν καλοῦσιν ἀμάντων, ἀνάλωτος περί, etc. De hoc lapide multa habent Plin. lib. xxxvi, cap. 19; Diosc. lib. v, cap. 93; et in hunc ultimum Matthiolus, lib. v,

A Moyses, indignum judicans ut ebrio populo lex daretur. Itaque tabulas legis, quas accepit abstinentia, conteri fecit ebrietas.

17. Quid vero aia dicam? Nonne sterilitatem matris Samson vini abstinentia fecundavit, et parientem fecit ex sterili? Quoniam juxta praecipuum Domini vinum non bibit Nonne Annam non manducantem exaudivit Dominus, et infecunditatem ejus solvere jejunia? Ex quibus duo generati, unus fortissimus, alius observantissimus, dignos se praebuerunt, qui jejunii gremio diu foti, et quodam abstinentiae effusi utero viderentur. Idem itaque Samson, qui matris sobrietate generatus est, allophylorum insultantium sibi ebrietate est vindicatus (11).

B 18. Elisæus vates qui de magistro didicerat parcimoniam, cum filios aleret prophetarum, vitis agrestis grumulis mensas onerabat, et ineptis silvestribus oleribus (12) hospitalitatis implebat officium. Quorum offensi amaritudine cum manducare non possent, levis farinae aspersione omnem illam amaritudinem temperavit, abstinentiae prophetae munere veneni vires evacuans.

#### 541 CAPUT VII.

*Tribus pueris in fornacem jejuno stomacho ingressis flammam refrigerium attulisse; ac leones etiam jejunare Danielis edoctos esse jejunio.*

19. Est quaedam naturae creatura, quam amiantum vocant (13), nullo facilis igni consumi: quae imposita focus ignescit, illico sublata de flamma tanquam aquarum infusione munda resplendet. Talia erant Hebraeorum corpora puerorum, quae de jejunio in amiantum transformata naturam, vaporem ignis non ad dispendium sui, sed ad gratiam mutuabantur (14). Denique cum furerent fornacis incendia, ut ultra quadraginta cubitos flamma per circuitum funderetur, consumens plurimos quos repererat Chaldaeorum, qui naphtha, pice, et stipula atque sarmento alimenta ignibus ministrabant: ubi cum jejunio ingressi sunt, discusso ardore flammarum, in medio fornacis caepere statim roris spiritu refrigerantis humescere (15); ita ut eorum nullus capillus capitis exureretur, quia illam quoque jejunia comam paverant.

20. Daniel, vir desideriorum, trium hebdomadarum jejunio leones quoque docuit jejunare, missus in lacum, in adamantis rigorem abstinentiae solicap. 113, ubi docet eundem lapidem ipsissimum alumen esse, quod a nobis dicitur *alun de plume*, ex quo etiam nunc ellychnia incombustibilia conficiuntur. Et post pauca pro, *ignescit illico*, mss. aliqui habent, *ignis, et illico*; aliqui, *foci igne, vel ignibus, et illico*, etc.

(14) Ita mss. Thuan., Germ., Dion., Vict. et Colb. Alii vero cum aut. edit., *quae de jejunio... vapore ignis... mutabantur*. At Rom. edit. sola, *quae jejunio... utebantur*.

(15) Edit., Rom., *ubi quia jejuni ingressi sunt... flutem roris refrigerantis spiritu hausere*. Vet. autem edit. cum mss. in lectionem nostram conspirant, praeter quam quod hi praefereunt, *caepere statim*, ubi in illis legitur, *tepore statim*, etc.

ditate membra duratus non patuit vulneri. Sic eum constrinxerant jejunia, ut in ejus corpore ferarum morsibus locus esse non posset. Clausa tenebant leones ora, quæ abstinentiæ prophetiæ sanctitas comprimebat : ut ea feræ aperire non possent meriti quibusdam vinculis alligata (16).

21. Jejunium itaque virtutem ignis exstinxit, jejunium ora obstruxit leonum, jejunium maris fluenta solidavit, jejunium petram solvit in fontes aquarum, virtute jejunii contra suam mutata naturam et fluctus obrigit, et petra inundavit.

#### CAPUT VIII.

*Jejunii commoda ut magis eluceant, cum gulæ incommodis comparat, ac perturbationum, quas eadem gula inferre solet, elegantissimam subjicit descriptionem, cui exhortatio ad sobrietatem conjungitur.*

22. Sed quid vetustis utar exemplis, cum abundet jejunium etiam præsentium muneribus gratiarum? Quis deterioravit domum suam **542** jejunio? Quis imminuit facultates? Cui non suspecta luxuries? Cui non venerabilis abstinentia? Cujus thorum appetivit parcimonia? Cujus pudorem non læsit ebrietas? Jejunium continentiae magisterium est, pudicitiae disciplina, humilitas mentis, castigatio carnis, forma sobrietatis, norma virtutis, purificatio animæ, miserationis expensa, lenitatis institutio, charitatis illecebra, senilis gratia, custodia juventutis. Jejunium est infirmitatis allevamentum, alimentum salutis. Nemo cruditatem jejunando incidit, nullus per continentiam ictum sanguinis (17) sensit, imo nullus non repressit et repulit. Bonum itineris viaticum, bonum totius vitæ : bonum in mari, sedat naufragia, cibum servat.

23. Qui grave dicunt jejunium esse, respondeant quis jejunio defecerit. Multi in prandio, plerique dum vomunt epulum, fudere animam. Quod postremo animal jejunium sibi causam fuisse mortis ingemuit? Per escam laqueus non cavetur, in esca hamus latet, cibus deducit in foveam, et cibus inducit in retia, cibus visco etiam aves illigat, cibus volantes deponit ad mortem. Quæ non propter ventrem pericula? Muta animalia crimen nesciunt, et in hoc solo tanquam pro crimine pu-

(16) Vet. edit., *Clausæ tenebant feri leones ora, quæ abstinentia prophetiæ sanctitatis... meriti quibusdam*; Rom. autem., *abstinentia prophetæ sancti... veluti quibusdam*, etc. At mss. nostram in lectionem omnes consentiunt.

(17) *Ictum sanguinis*, id est, ἀποπλεξίαν : quo etiam verbo morbum hunc vocitavit in Marco Antonino Aurelius Victor.

(18) Ita mss. omnes Gall. nisi quod Dion. codex e regione vocis, *vestigiorum*, habet in marg. *vel mastigiatorum*, quam vocem Germ. præfert in textu, pro qua in Mich. legitur *nostrorum*, et in Vall. *vestrorum*. Hinc colligas in ista dictione aliquid corruptionis videri, quod in causa fuerit, cur nonnullis vocibus detractis totum locum in hanc formam edit. exhiberent, nempe vet. *inquietudinem*. *Obsonator est qui antequam*, etc. Rom. vero, *inquietudinem*, *Jejunium otia quærit, luxus sectatur negotia*. *Obsonator antequam*, etc. Sed quæ prætermissa sunt re-

niuntur. Jejunium sobrietas mentis est, hoc vigent sensus, in hoc judicia tractantur, in convivio pocula. Jejuniam custodit disciplinam, luxuriam sequitur inopia. *Luxuria mater est famis*, secundum propheticum dictum. Jejunium quietem diligit, luxuria inquietudinem (18). Jejunium otia serit, luxus negotia.

24. Ferietur aliquando coquorum vestigiorum machæra. Requiescat obsonator qui, antequam luceat, fores pulsat alienas, et tanquam bellum aliquod immineat, excitat dormientes. Turbatum vides, anhelantem advertis : interrogas quæ causa perturbationis sit. Poscit, inquit, dominus meus, ubi vinum melius veneat, quærit ubi dærior vulva curetur. ubi jecur mollius (19), ubi phasianus pinguior, ubi piscis recentior. Cursitat per diversa, et cum invenerit, summo cursu properat. Inquietat dominum somnolentum, auctionatur pretia. Si pretium moverit (20) piscis, nusquam meliorem asserit inveniri, imo deesse. Heri, inquit, tempestas, hodie procella, vix istum potui latentem deprehendere. Multi concursant in macello : si tu reddideris, alter plus dabit; et quid exhibebis in prandio? Istius vini (21) ille natalis est, hæc ex illo lacu lecta ostrea : talis fit de singulis licitatio. **543** Hasta quædam agitatur inter obsonatorem (22) et pastorem. Turbatus addicit patrimonium, rogat adhuc per quos suorum bonorum jura minuantur.

25. Curritur ad coquinam, fit ingens strepitus, fit tumultus. Tota exagitur familia, maledicunt omnes, quod nulla his requies detur. Tandem aliquando da requiem coquo. Instar statuæ pincernæ dextera summo gelu riget. Ille in frigida exercet manus, illi marmora lavant. Mundant pavimenta vino madida, et spinis cooperta piscium; et quantum ambulant, vulnerantur? In ipso convivio clamor epulantium, gemitus vapulantium. Si quid forte displicuit amicis, illi rident, tu indignaris. Sileat aliquando domus a multis perturbationibus huc atque illuc discurrentium, vacet fumo et semiustulorum nidore. Non coquinam, sed carnificinam putes : prælium geri, non prandium curari; ita sanguine omnia natant.

stituenda esse satis ostendit hic Basili locus, πένυτοι μαγείρων ἢ μάγαιρα, quem ab Ambrosio usui suo accomodatum esse manifestum est.

(19) Vulva porcina, et jecur anserinum antiquis in deliciis erant.

(20) *Si pretium moverit*, subintellige emptorem, id est, si pretium emptori charius visum fuerit.

(21) Codex Mich. solus, *In prandio istius viri? Illius natalis*. *Hæc ex illo*, etc. Rursus ubi vet. edit., *jactitatio*, Rom. et mss. plures, *licitatio*, etc., ut in textu : habent nonnulli, *litigatio æstu quodam agitatur*, etc.

(22) Id est auctio, quia rerum venalium licitatio hasta in foro posita fieri solebat. Paulo post autem pastorem eum vocitat quem parochum ac præbitorum dicebant, eum nempe qui convivas mensa excipiebat. Quo sensu infra cap. 13, num. 49, idem ab Ambrosio appellatur *is qui nascit* : unde pastus secutis temporibus idem significavit atque convivium.

26. Malæ Dominæ servitur gulæ (23), quæ semper expetit, nunquam expletur. Quid enim insatiabilis ventre? Hodie suscipit, et cras exigit. Cum impletus fuerit, disputatur de continentia: cum digesserit, vale virtutibus dicitur, quærit luxuriam. Inter pocula philosophia prædicatur, inter philosophos vina laudantur. « Vigiliæ, inquit, et cholera (24), et tortura viro insatiabili (*Eccli.* xxxi, 23): » manducat et paulo post pœnitet: non illum diutius sua intemperantia delectavit.

27. Attende divitem qui induebatur purpura et hyssopis, et epulabatur quotidie splendide, cujus ad januam mendicus ille Lazarus jacebat plenus ulceribus, cupiens saturari ex his quæ de mensa cadebant divitis. Paulo post cum esset mortuus, cœpit rogare positus in inferno, ut extremum digiti sui pauper ille in aquam intingeret, et refrigeraret linguam ejus, quæ ardebat incendio. Ubi illæ copiæ? Ubi illæ ebrietates? Sitit qui inebriabatur: abundat qui mendicabat. In ipso convivio dum bibunt, sitiunt, et cum inebriati fuerint, amplius bibunt. Quasi aperto gurgite vinum jam non bibitur, sed infunditur: poculum non libatur, sed exinanitur.

#### CAPUT IX

*Cur potentes vinum bibere prohibeantur. Judith jejunans Holophernem obtruncat: iisdem artibus populum suum liberat Esther, cui pœnas ebrius Aman exsolvit. Postremo variæ jejunii laudes enumerantur.*

28. « Spinæ, inquit, nascuntur in manu ebriosi (*Prov.* xxvi, 9), » quia ipse se manibus suis vulnerat, et ulcera sibi in pectus dejicit. His spinis scindit vestimentum fidei quod accepit, et thesaurum suum servare non poterit. Omnis enim ebriosus et fornicator egebit, et induet se scissa vestimenta insipientiæ. Et ideo potentes vinum prohibentur bibere: ne cum biberint, obliviscantur sapientiam (*Prov.* xxxi, 5).